

**I.P. Directia generala pentru
administrarea cladirilor
Guvernului**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Achizitionarea lucrarilor de reparatie a biroului si a coridorului de la etajul 8, in urma incendiului produs in cladirea administrativa situata pe bd. Stefan cel Mare nr. 180, municipiul Chisinau

Valoarea de deviz 255,099.98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie (K=1,25 la manopera si utilaje, conform NCM L,01,02-2005, pentru conditii nocive de munca) Коэффициент к трудозатратам=1.250 Коэффициент к машинам=1.250 1.1. Demolari/demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	10.50	43.31	454.74
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Ferestre	m2	5.07	43.32	219.62
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	50.92	13.69	696.98
4	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	19.72	58.51	1,153.80
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	15.00	60.72	910.74
6	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	90.36	18.04	1,629.87

1	2	3	4	5	6	7
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	3.00	22.69	68.06
8	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	7.00	6.19	43.31
9	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	4.00	251.62	1,006.50
10	TrB05A1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	4.00	191.81	767.25
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	4.00	227.50	910.00
		Total Demolari/demontari Inclusiv salariu				7,860.87 5,948.00
		1.2. Pereti				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50.92	7.89	401.90
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	50.92	158.91	8,091.61
14	CF51B k=15	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Se adauga 15mm	m2	50.40	470.66	23,721.39
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	50.92	38.51	1,960.72
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	50.92	65.86	3,353.38

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
17	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50.92	38.62	1,966.69
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50.92	7.89	401.90
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50.92	80.55	4,101.59
20	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu un strat peste vopseaua existenta	m	15.00	16.82	252.37
		Total Pereti Inclusiv salariu				44,251.55 34,004.36
		1.3. Tavan				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19.72	7.89	155.62
22	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	19.72	488.38	9,630.80
		Total Tavan Inclusiv salariu				9,786.42 4,534.86
		1.4. Pardosea				
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19.72	7.89	155.62
24	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	19.72	210.98	4,160.54
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	19.72	389.28	7,676.66

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pardosea Inclusiv salariu				11,992.82 3,656.32
		1.5. Timplarii				
26	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unulsau mai multe canaturi laconstructii cu inaltimi pina la 35m inclusiv, avind suprafata toculuipeste 2,5 mp. 1 canat cudeschidere dubla. si plasaantimoschit. Profil cu 5 camere. 3sticle Lowe-e. 1,85*2,85m	m2	5.27	1,984.23	10,456.91
27	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, i inclusiv izolatia hidrofugasi termica a tocului, montate peghermele existente la constructiicu inaltimi pina la 35 m. Articoldin lemn cu finisaj HDF. Usaoarba de interior cu un canat.	m2	2.99	2,670.47	7,984.70
28	RpCO49D	Confectii din lemn: masca pentru radiatoare cu panouri din baghete de stejar	m	2.90	1,176.89	3,412.98
		Total Timplarii Inclusiv salariu				21,854.59 2,459.32
		1.6. Electricitate				
29	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp 12 mod	buc	1.00	708.13	708.13
30	RpEE01B	Montarea interupatoarelor bipolare 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	1.00	124.69	124.69
31	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	4.00	69.46	277.84

1	2	3	4	5	6	7
32	RCsU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m	25.00	142.32	3,557.90
33	RpEA09C	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 17x17-17x60 mm	m	16.00	82.48	1,319.69
34	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-mmmp	m	26.00	62.53	1,625.66
35	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5-mmmp	m	46.00	69.01	3,174.67
36	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cuprucu izolatie PVC, simbol MYYM,cu doua sau trei conductoare dincupru, pe ziduri sau plafoanetencuite, inclusiv dozele,legaturile in doze si executareasantului in tencuiala, avindsectiunea 3*4mmmp	m	18.00	69.20	1,245.57
37	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	50.00	53.84	2,691.80
38	RpEA07D	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul peste 21 mm	buc	5.00	112.13	560.64
39	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminatcu LED, montat incorporat ,cudimensiunile 600*600 mm	buc	3.00	528.07	1,584.22
40	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator	buc	1.00	133.36	133.36

1	2	3	4	5	6	7
41	RpEE17A	Montarea prizelor - priza bipolară	buc	5.00	95.45	477.26
		Total Electricitate Inclusiv salariu				17,481.43 10,830.21
		1.7. Reimprospatarea coridorului				
42	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejare, pe durata refacerii	m2	140.24	31.70	4,445.62
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	375.59	7.89	2,964.82
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	375.59	80.55	30,253.29
		Total Reimprospatarea coridorului Inclusiv salariu				37,663.73 24,634.34
		Total Lucrari de reparatie (K=1,25 la manopera si utilaje, conform NCM L,01,02-2005, pentru conditii nocive de munca) Inclusiv salariu				150,891.41 86,067.41

	Total	lei	150,891.41
	Cheltuieli de asigurare sociala	24.00 %	20,656.18
	Cheltuieli de transport	7.00 %	4,373.73
	Total	100.00 +	175,921.32
	Cheltuieli de regie	14.00 %	24,628.98
	Total	100.00 +	200,550.30
	Beneficiu de deviz	6.00 %	12,033.02
	Total	100.00 +	212,583.32
	TVA	20.00 %	42,516.66
	Total deviz: Inclusiv salariu		255,099.98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**I.P. Directia generala pentru
administrarea cladirilor
Guvernului**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Achizitionarea lucrarilor de reparatie a biroului si a coridorului de la etajul 8, in urma incendiului produs in cladirea administrativa situata pe bd. Stefan cel Mare nr. 180, municipiul Chisinau

Valoarea de deviz 255,099.98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27.556	82.50	2,273.37
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	41.373	82.50	3,413.28
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	304.453	82.50	25,117.37
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	17.829	82.50	1,470.90
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3.360	82.50	277.20
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	11.536	82.50	951.72
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	35.002	82.50	2,887.67
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	89.499	82.50	7,383.68
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	318.419	82.50	26,269.57
10.	7422010060100	Timplar	h-om	78.238	82.50	6,454.63
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21.500	82.50	1,773.75
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52.620	82.50	4,341.14
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41.856	82.50	3,453.13
Total manopera						86,067.41

Materiale:

1.	00000117	Pelucula din polimeri grosime 1 mm	m	157.560	5.00	787.80
2.	1111000100020	Intrerupator	buc	1.000	62.00	62.00
3.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1.010	63.00	63.63
4.	11110001000245 2	Intrerupator manual unipolar	buc	4.040	34.00	137.36
5.	11110001000333 12	Cablu VVGng-LS 3*4mm	m	19.561	38.00	743.32
6.	1111000100048	Strat sintetic	m2	20.913	9.00	188.22
7.	11111222000072 3	Tablou electric, gata echipat 12 mod	buc	1.010	289.00	291.89
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	27.680	15.00	415.20
9.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.295	4,600.00	1,357.00
10.	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0.232	4,600.00	1,067.20
11.	2030112930000	Usi interioare si exterioare	m2	2.990	2,450.00	7,325.50
12.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	5.270	1,890.00	9,960.30
13.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	17.925	18.00	322.65
14.	2051142950700	Dibluri	buc	18.000	2.50	45.00
15.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	13.600	2.00	27.20
16.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0.150	22.00	3.30

17.	2320166200729	Parchetin	l	0.493	39.00	19.23
18.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1.450	56.00	81.20
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.870	97.00	84.39
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	77.530	28.00	2,170.82
21.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0.225	100.00	22.50
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	170.604	42.00	7,165.37
23.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	2.429	112.00	272.05
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.090	87.00	7.83
25.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1.785	28.00	49.98
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.648	72.00	46.66
27.	2430226109169	Diluant 104 D.001-1 S 3124	kg	1.740	62.00	107.88
28.	2430226109307	Diluant decapant	kg	7.500	62.00	465.00
29.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7.638	38.50	294.06
30.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	1.000	4.00	4.00
31.	25212167042351 1	Tub PVC cu D=16mm	m	53.550	7.00	374.85
32.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	7.875	1.00	7.88
33.	2523156720028	Element de protectie (canal PVC)	m	16.480	35.00	576.80
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	56.012	11.00	616.13
35.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	607.053	5.00	3,035.26
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	28.549	4.00	114.19
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,444.649	4.00	5,778.60
38.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	25.104	15.50	389.11
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	53.716	8.60	461.96
40.	2670112204051	Placi din laminat	m2	20.913	215.00	4,496.30
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	215.363	12.00	2,584.36
42.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1.346	45.00	60.57
43.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0.658	50.00	32.90
44.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	20.706	245.00	5,072.97
45.	27461673351012 1	Priza bipolară duble	buc	5.000	42.00	210.00
46.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	37.800	22.00	831.60
47.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	10.000	7.00	70.00
48.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	3.726	4.00	14.90
49.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	26.775	5.00	133.88
50.	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	5.000	12.00	60.00
51.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0.160	32.00	5.12
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.254	32.00	8.13
53.	2874115801368	Surub M 12x120 mm	buc	4.040	6.00	24.24
54.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2.000	2.00	4.00
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	15.810	1.00	15.81
56.	2874115836660	Surub cap crestă L 3 x 25 mm	buc	16.480	0.60	9.89
57.	2874115836777	Surub cap inecat crestă L 3 x 40	buc	2.000	1.00	2.00
58.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă L 4 x 20 mm, alama	buc	2.000	0.15	0.30
59.	2874115840479	Piulita M12	buc	8.080	1.60	12.93
60.	2874115881198	Saiba M 6	buc	2.000	0.80	1.60
61.	2874115883760	Saiba M 12	buc	8.080	0.88	7.11
62.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2.000	1.00	2.00
63.	2874136313300	Diblu din metal	buc	78.880	0.90	70.99
64.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0.020	38.00	0.76
65.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	3.120	12.00	37.44
66.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	10.500	5.00	52.50
67.	28752744005012 8	Corp de iluminat cu LED, montat incorporat, cu dimensiunile 600*600mm	buc	3.120	450.00	1,404.00
68.	2875276305097	Console din otel lat 50x5 mm	kg	1.000	24.00	24.00
69.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	4.657	5.00	23.29
70.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	27.108	12.00	325.30

71.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1.500	12.00	18.00
72.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	7.250	12.00	87.00
73.	31301348174051 2	Cablu 3x1,5mmp	m	28.119	13.50	379.61
74.	31301348174051 3	Cablu 3x2,5mmp	m	49.749	19.50	970.11
75.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	3.120	18.00	56.16
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	3.689	4.20	15.49
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4.374	20.00	87.48
78.	4100126202818	Apa	m3	0.782	20.00	15.64
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25.843	12.00	310.11
Total materiale de construcții						62,481.81

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6.391	25.00	159.78
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.662	25.00	16.55
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.109	50.00	5.45
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	3.625	50.00	181.25
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22.085	35.00	772.96
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5.924	50.00	296.20
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.910	1,000.00	910.00
Total utilaje de construcții						2,342.19

Total	lei	150,891.41
Cheltuieli de asigurare sociala	24.00 %	20,656.18
Cheltuieli de transport	7.00 %	4,373.73
Total	100.00 +	175,921.32
Cheltuieli de regie	14.00 %	24,628.98
Total	100.00 +	200,550.30
Beneficiu de deviz	6.00 %	12,033.02
Total	100.00 +	212,583.32
TVA	20.00 %	42,516.66

Total deviz:

**255,099.9
8**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie (K=1,25 la manopera si utilaje, conform NCM L,01,02-2005, pentru conditii nocive de munca) Коэффициент к трудозатратам=1.250 Коэффициент к машинам=1.250				
		1.1. Demolari/demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			43.31
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	82.50	21.65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	82.50	21.65
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Ferestre	m2			43.32
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	82.50	21.66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	82.50	21.66
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13.69
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	82.50	12.37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	20.00	1.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	25.00	0.31
4	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2			58.51
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.2700	82.50	27.84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2700	82.50	27.84
	2320166200729	Parchetin	l	0.0250	39.00	0.98
	4100126202818	Apa	m3	0.0300	20.00	0.60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0400	25.00	1.25
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			60.72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.2300	82.50	23.72
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0.5000	62.00	31.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.4000	15.00	6.00
6	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			18.04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1400	82.50	14.44
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0.3000	12.00	3.60
7	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			22.69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2200	82.50	22.69
8	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			6.19
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.0600	82.50	6.19
9	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			251.62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2.4400	82.50	251.63
10	TrB05A1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			191.81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.8600	82.50	191.81
11	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			227.50

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 10 km				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1820	1,000.00	227.50
		1.2. Pereti				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7.89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	82.50	3.09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	28.00	4.20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	12.00	0.60
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			158.91
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	82.50	125.81
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	4.00	28.56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	20.00	0.08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	35.00	3.46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	50.00	1.00
14	CF51B k=15	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Se adauga 15mm	m2			470.66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.2400	82.50	371.25
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.4300	4.00	85.80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	20.00	0.30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0160	35.00	10.50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0030	50.00	2.81
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			38.51
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	82.50	20.63
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	11.00	12.10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.1500	38.50	5.77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	20.00	0.01
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			65.86
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	82.50	46.41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	82.50	10.31
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	8.60	9.07
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	20.00	0.02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	35.00	0.04
17	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			38.62
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.2000	82.50	20.63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	82.50	10.31
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0.4930	15.50	7.64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	35.00	0.04
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7.89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	82.50	3.09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	28.00	4.20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	12.00	0.60
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			80.55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	82.50	56.72
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.4000	42.00	16.80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	4.00	0.24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	12.00	6.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	15.00	0.75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	20.00	0.04
20	RpCR27A2	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu	m			16.82

1	2	3	4	5	6	7
		un strat peste vopseaua existenta				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0800	82.50	8.25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0300	82.50	3.09
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.0060	87.00	0.52
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0.0150	100.00	1.50
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0.0100	22.00	0.22
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0.0150	112.00	1.68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0200	15.00	0.30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0.1000	12.00	1.20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0020	25.00	0.06
		1.3. Tavan				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7.89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	82.50	3.09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	28.00	4.20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	12.00	0.60
22	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			488.38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	82.50	15.47
	7422010060100	Timplar	h-om	2.0500	82.50	211.40
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4.0000	0.90	3.60
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1.0500	245.00	257.25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	35.00	0.66
		1.4. Pardosea				
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7.89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	82.50	3.09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	28.00	4.20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	12.00	0.60
24	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			210.98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.4680	82.50	48.26
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30.6000	5.00	153.92
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0.0900	28.00	2.53
	4100126202818	Apa	m3	0.0070	20.00	0.14
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0840	50.00	5.25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.87
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			389.28
	7132040012700	Parchetar	h-om	1.1500	82.50	118.59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	82.50	15.47
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1.0500	215.00	228.01
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1.0500	9.00	9.54
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0.9000	18.00	16.36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	35.00	1.31
		1.5. Timplarii				
26	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unulsau mai multe canaturi laconstructii cu inaltimi pina la 35m inclusiv, avind suprafata toculuipeste 2,5 mp. 1 canat cudeschidere dubla. si plasaantimoschit. Profil cu 5 camere. 3sticle Lowe-e. 1,85*2,85m	m2			1,984.23
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.5100	82.50	52.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	82.50	5.15
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1.0000	1,890.00	1,890.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	3.0000	1.00	3.00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.1650	97.00	16.01
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1230	72.00	8.85
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.4000	12.00	4.80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.7000	4.20	2.94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.88
27	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, i inclusiv izolatia hidrofugasi termica a tocului, montate peghermele existente la constructiicu inaltimi	m2			2,670.47

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 35 m. Articoldin lemn cu finisaj HDF. Usaoarba de interior cu un canat.				
	7422010060100	Timplar	h-om	1.4700	82.50	151.59
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.0800	82.50	8.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	82.50	25.77
	2030112930000	Usi interioare si exterioare	m2	1.0000	2,450.00	2,450.00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0850	32.00	2.72
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0.4500	45.00	20.26
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0.2200	50.00	11.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.88
28	RpCO49D	Confectii din lemn: masca pentru radiatoare cu panouri din baghete de stejar	m			1,176.89
	7422010060100	Timplar	h-om	5.0000	82.50	515.62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.3500	82.50	36.10
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0.0550	32.00	1.77
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4.0000	2.00	8.00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.4400	4.00	1.76
	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0.0800	4,600.00	368.00
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0.5000	56.00	28.00
	2881116001678	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	2.5000	12.00	30.00
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0.7600	112.00	85.12
	2430226109169	Diluant 104 D.001-I S 3124	kg	0.6000	62.00	37.20
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	1.0000	50.00	62.50
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0.0300	25.00	0.94
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	50.00	1.88
		1.6. Electricitate				
29	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp 12 mod	buc			708.13
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3.5700	82.50	368.11
	111112220000723	Tablou electric, gata echipat 12 mod	buc	1.0000	289.00	291.89
	2874115840479	Piulita M12	buc	8.0000	1.60	12.93
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8.0000	0.88	7.11
	2874115801368	Surub M 12x120 mm	buc	4.0000	6.00	24.24
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.8000	4.00	3.23
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	25.00	0.62
30	RpEE01B	Montarea interupatoarelor bipolare 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			124.69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.3800	82.50	39.19
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1.0100	63.00	63.63
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.0000	7.00	7.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0050	15.00	0.07
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	4.00	0.20
	2051142950700	Dibluri	buc	2.0000	2.50	5.00
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2.0000	1.00	2.00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2.0000	1.00	2.00
	2874115881198	Saiba M 6	buc	2.0000	0.80	1.60
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2.0000	2.00	4.00
31	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc			69.46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2700	82.50	27.84
	111100010002452	Intrerupator manual unipolar	buc	1.0100	34.00	34.34
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.0000	7.00	7.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0050	15.00	0.07
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	4.00	0.20
32	RCsU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m			142.32
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2300	82.50	23.72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.1500	82.50	118.60
33	RpEA09C	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 17x17-17x60 mm	m			82.48

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.4200	82.50	43.31
	2523156720028	Element de protectie (canal PVC)	m	1.0300	35.00	36.05
	2051142950700	Dibluri	buc	1.0000	2.50	2.50
	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	1.0300	0.60	0.62
34	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-mm	m			62.53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.3400	82.50	35.06
	313013481740512	Cablu 3x1,5mm	m	1.0300	13.50	14.60
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0.5000	22.00	11.55
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0.2500	5.00	1.31
35	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5-mm	m			69.01
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.3400	82.50	35.06
	313013481740513	Cablu 3x2,5mm	m	1.0300	19.50	21.09
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0.5000	22.00	11.55
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0.2500	5.00	1.31
36	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plaoanetencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3*4mm	m			69.20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2500	82.50	25.78
	1111000100033312	Cablu VVGng-LS 3*4mm	m	1.0500	38.00	41.30
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0.2000	4.00	0.83
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0.2500	5.00	1.29
37	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			53.84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.4300	82.50	44.34
	252121670423511	Tub PVC cu D=16mm	m	1.0200	7.00	7.50
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0.2000	5.00	1.05
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0.1500	1.00	0.16
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0.1500	5.00	0.79
38	RpEA07D	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul peste 21 mm	buc			112.13
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.9200	82.50	94.88
	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	1.0000	12.00	12.00
	2875276305097	Console din otel lat 50x5 mm	kg	0.2000	24.00	4.80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0750	4.00	0.30
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0.0040	38.00	0.15
39	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat cu LED, montat incorporat, cu dimensiunile 600*600 mm	buc			528.07
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2800	82.50	28.87
	287527440050128	Corp de iluminat cu LED, montat incorporat, cu dimensiunile 600*600mm	buc	1.0000	450.00	468.00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1.0000	18.00	18.72
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1.0000	12.00	12.48
40	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor - intreruptor	buc			133.36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.6500	82.50	66.99
	1111000100020	Intreruptor	buc	1.0000	62.00	62.00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2.0000	2.00	4.00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2.0000	0.15	0.30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0050	15.00	0.07
41	RpEE17A	Montarea prizelor - priza bipolara	buc			95.45
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.4400	82.50	45.38
	274616733510121	Priza bipolara dubla	buc	1.0000	42.00	42.00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.0000	7.00	7.00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	4.00	0.20
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0.2000	4.00	0.80

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0050	15.00	0.08
		1.7. Reimprospatarea coridorului				
42	RpCE29A	Pellicula din polimeri pentru protejare, pe durata refacerii	m2			31.70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.1000	82.50	10.31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	82.50	5.16
	00000117	Pellicula din polimeri grosime 1 mm	m	1.0700	5.00	5.62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.0020	4,600.00	9.68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	25.00	0.94
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7.89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	82.50	3.09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	28.00	4.20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	12.00	0.60
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			80.55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	82.50	56.72
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0.4000	42.00	16.80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	4.00	0.24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	12.00	6.00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	15.00	0.75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	20.00	0.04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.